modo, con un consentimento imperfetto e quasi rubato»<sup>78</sup>. In questo modo, secondo Pallavicino, nulla dichiarò il Concilio sulla questione se i movimenti *indeliberati* della concupiscenza sono o no peccato veniale.

La stessa interpretazione hanno dato del decreto tridentino insigni teologi e controversisti cattolici. Così, San Roberto Bellarmino, dopo che ammise che la concupiscenza è aborrita da Dio, non come peccato, ma come infermità o languidezza spirituale, «come i medici odiano non solo la febbre, ma anche la debolezza che trae con sé e si sforzano di curarla con la loro arte», confessa che questa dottrina non è contraria alla definizione del Concilio; perché l'odio di cui si parla nel decreto è quello che si dirige contro la persona, ma Dio non odia in questo modo la concupiscenza, se non per sanarla<sup>79</sup>.

\*\*E Guglielmo Estio prova con l'autorità della Scrittura, dei Padri e dello stesso Concilio di Trento, che la concupiscenza è ancora nei battezzati, qualcosa di vizioso e sgradevole, come contraria alla legge di Dio, e sostiene che la decisione del Concilio non si oppone in nessun modo a questa dottrina<sup>80</sup>.

---

<sup>78</sup> PALLAVICINO, *Storia*, lib. VII, c. 9, n. 5.

<sup>79</sup> BELLARMINO, *De amissione gratiae et de statu peccati*, lib. V, cap. 13: «Denique non negamus concupiscentiam dici peccatum habitans in membris et damnari atque odio haberi a Deo; non ut peccatum proprie dictum, sed ut morbum et langueren. Nam etiam medici non solum febrem, sed etiam remanentem infirmitatem oderunt et pellere sua arte conantur». «Porro in Concilio tridentino recte etiam dictum est Deum in renatis nihilo odisse; quia loquitur Concilium de odio quod redundet in personam: sic enim nihil odit Deus nisi peccatum... Odium autem concupiscentiae, quod ponit Augustinus in Deo, non redundat in personam: non enim Deus, propter concupiscentiam quae est in renatis, vult renatos damnare, sed potius vult concupiscentiam paulatim consumare, ut renati perfecte sanentur ac liberecur».

<sup>80</sup> GUGLIELMO ESTIO, *IV Sent.*, II, dist. 30, par. 13. «Neque iis adversatur quod in eodem canone Concilii dictum est a patribus: Deum in renatis nihil odisse: quasi inde sit consequens Deum non odisse eam quae in renatis relicta est concupiscentiam, quam subinde Scriptura mortificandam, crucifigendam, persequendam admonet. Et quomodo, inquit Augustinus (Contra Iul. 6.4) persequi iubet Deus corpus, si nihil ibi est quod displicet Deo? Sed huius decreti sui intelligentiam satis insinuaverunt patres per rationem quam continuo subiacerunt: Quia nihil est damnationis iis qui vero consepulti sunt in Cristo, ed est, in renatis, quantum ut ex concupiscentia in carne ipsorum adhuc habitante. Sensus igitur est: in renatis nihil Deum odisse, quod videlicet eos faciet exosos Deo et damnationis roes. Quem sensum manifestius indicat quod sequitur: ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli removetur».